ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai Đề án

06 phục vụ người dân, doanh nghiệp; để tiếp tục triển khai Đề án thực chất, hiệu

quả, phục vụ người dân, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đề cao

trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời,

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Quán triệt đầy đủ vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06 đối với phát

triển kinh tế xã hội; cần xác định Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ chính trị

quan trọng, hàng đầu của các cấp, các ngành, các địa phương, góp phần thúc đẩy

quản trị xã hội theo hướng hiện đại, văn minh; tạo môi trường thuận lợi cho sản

xuất kinh doanh; thúc đẩy các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; tạo công

ăn việc làm, sinh kế cho người dân,...

- Các sở, ban, ngành nằm trong định hướng cơ cấu, sắp xếp, hợp nhất tổ

chức bộ máy chủ động nghiên cứu phương án hợp nhất bảo đảm kế thừa các kết

quả đã triển khai, không làm gián đoạn việc quản lý, theo dõi, tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; phối hợp Sở Thông tin và

Truyền thông nâng cấp các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của

sở, ban, ngành, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và kết nối với Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, Cổng dịch vụ công quốc gia, các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ

sở dữ liệu chuyên ngành.

- Khẩn trương rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để đáp ứng các quy

định của Luật Giao dịch điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt,

2

sáng tạo, hiệu quả cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản

định danh điện tử thay thế với giấy tờ giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính;

sớm có phương án cắt giảm các thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa.

2. Sở Nội vụ phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường thanh tra công

vụ, trong đó chú trọng thanh tra việc triển khai Đề án 06 đảm bảo hiệu quả, tháo

gỡ các vấn đề, không để gây mất niềm tin cho người dân; đề xuất cấp có thẩm

quyền biểu dương các đơn vị có thành tích trong hoạt động công vụ, phát hiện xử

lý các vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các cá nhân

thiếu trách nhiệm trong giải quyết các nhiệm vụ chậm, muộn, gây cản trở, khó

khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

3. Sở Tư pháp đôn đốc các địa phương khẩn trương hoàn thành số hóa Sổ

hộ tịch đảm bảo tiến độ. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản phê bình đối

với các đơn vị không hoàn thành kết quả số hóa Sổ hộ tịch theo tiến độ đề ra.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Công an tỉnh kiểm tra,

rà soát, thu thập, cập nhật đầy đủ thông tin thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác

định thông tin hài cốt để ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân cập nhật lên Hệ

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu Căn cước để xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ, bảo đảm nguyên tắc rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ sản

phẩm, rõ thời hạn hoàn thành.

5. Sở Y tế phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh tổ chức tập huấn cho các cơ

sở khám chữa bệnh để triển khai có hiệu quả việc tích hợp Giấy chuyển tuyến,

giấy hẹn khám lại, Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bảo đảm người dân

có thể sử dụng Sổ này thay thế cho Sổ khám chữa bệnh bằng giấy. Phấn đấu đến

cuối năm 2025 có 100% các cơ sở y tế (công lập và tư nhân) triển khai Sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ tịch UBND các huyện: Ea Súp, Krông Búk, Krông Ana và thị xã

Buôn Hồ có tỷ lệ hoàn thành số hóa của cấp xã dưới 50%
1
 đẩy nhanh tiến độ số

hóa dữ liệu hộ tịch, đảm bảo tiến độ theo quy định; chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu không hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo rà soát thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình để cắt giảm,

không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, trước

mắt ưu tiên đối với dữ liệu đất đai đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử

1
 Huyện Ea Súp – 1,4%, Krông Búk – 35,2%, Buôn Hồ - 37,4%, Krông Ana – 38,8% (tại Báo

cáo số 361/BC-STP, ngày 10/12/2024 của Sở Tư pháp).

3

dụng phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú trên tinh thần cấp huyện,

cấp xã nào đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngay.

- Căn cứ Công văn số 8134/UBND-NC, ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai 19 mô hình điểm đã triển khai thành công tại Thành phố Hà Nội

lựa chọn những mô hình phù hợp với đặc thù của đơn vị, địa phương để triển

khai, mang lại giá trị cho người dân, doanh nghiệp và chính quyền địa phương,

trong đó tập trung đối với hồ sơ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên

VNeID, thu thuế khoán hộ gia đình và đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm chống thất thu thuế.

- Tăng cường kiểm tra công vụ đối với cơ quan, đơn vị và lĩnh vực thuộc

thẩm quyền quản lý, trong đó chú trọng kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án

06 và Chỉ thị số 04/CT-TTg
2
 tại cơ quan, đơn vị; đánh giá trách nhiệm của cán

bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Đề án 06; đề xuất cơ quan có thẩm

quyền biểu dương các điển hình tiên tiến có thành tích trong hoạt động công vụ,

phát hiện xử lý vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các

cá nhân thiếu trách nhiệm, gây cản trở, khó khăn, phiền hà cho người dân và

doanh nghiệp.

7. Giao Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ

được giao theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này; kịp thời báo

cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền những vấn đề vượt thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an ( Cục C06);       (để báo cáo)

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC. (w.10b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

2
 UBND tỉnh triển khai tại Công văn số 1735/UBND-NC, ngày 05/3/2024.

		2025-01-08T21:21:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T07:49:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T07:49:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T07:50:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!